TRƯỜNG ĐẠI HỌC THƯƠNG MẠI
PHÒNG QUẢN LÝ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THÔNG BÁO

V/v xét miễn học, miễn thi và quy đổi điểm các học phần Tiếng Anh và miễn học
học phần Tin học quản lý, học kỳ 2 năm học 2022 - 2023

Kính gửi:
- Trưởng các Khoa/Viện quản lý sinh viên;
- Trưởng các Phòng: Pháp chế thanh tra; Khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục; Trung tâm công nghệ thông tin.

Thực hiện Quy định chuẩn đầu ra Tiếng Anh đối với sinh viên trình độ đại học của Trường Đại học Thương mại, ban hành theo Quyết định số 1551/QĐ-ĐHTM ngày 13/10/2021; và Quy định về yêu cầu chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin đối với sinh viên trình độ đại học không thuộc ngành Hệ thống thông tin quản lý, ban hành theo Quyết định số 634/QĐ-ĐHTM ngày 26/09/2017, Quyết định số 1436/QĐ-ĐHTM ngày 04/12/2020 và Quyết định số 1516/QĐ-ĐHTM ngày 11/10/2021 của Hiệu trưởng trường Đại học Thương mại. Phòng Quản lý đào tạo thông báo việc xét miễn học, miễn thi và quy đổi điểm các học phần Tiếng Anh đối với sinh viên trình độ đại học K57, K58 và xét miễn học học phần Tin học quản lý đối với sinh viên trình độ đại học K58 không thuộc ngành ngành Hệ thống thông tin quản lý học kỳ 2 năm học 2022 - 2023 như sau:
1. Xét miễn học, miễn thi và quy đổi điểm học phần Tiếng Anh đối với sinh viên K57, K58
- Sinh viên K57, K58 có chứng chỉ Tiếng Anh quốc tế theo quy định cụ thể như sau:

+ Đối với sinh viên K57, K58 các chương trình không thuộc ngành Ngôn ngữ Anh
	Chứng chỉ
	Miễn học, miễn thi và quy đổi điểm các học phần tiếng Anh 1, 2, 3

	IELTS
	≥ 4.5

	TOEFL IBT
	≥ 45

	TOEFL ITP
	≥ 450

	TOEIC
	≥ 450

	Cambridge Exam PET
	≥ 140

	Cambridge Exam FCE
	≥ 140

+ Đối với sinh viên K58 thuộc chương trình Ngôn ngữ Anh
	Chứng chỉ
	Miễn học, miễn thi và quy đổi điểm các học phần Kỹ năng Nói,
Kỹ năng Viết

	IELTS
	≥ 6.0

	TOEFL IBT
	≥ 75

	TOEFL ITP
	≥ 520

	TOEIC
	≥ 770

	Cambridge Exam PET
	≥ 170

	Cambridge Exam FCE
	≥ 170

- Sinh viên có nhu cầu xin xét miễn học, miễn thi và quy đổi điểm học phần Tiếng Anh phải làm đơn (theo mẫu) và kèm theo minh chứng (bản photo của chứng chỉ) gửi trực tiếp về phòng Quản lý đào tạo (phòng 200 - nhà F) hoặc gửi bản scan (pdf) về địa chỉ email: mienhocphantienganh@tmu.edu.vn  (tiêu đề email: Họ tên - Mã SV – Lớp HC – Số điện thoại) từ ngày 21/11/2022 đến ngày 16/12/2022.

- Trường thực hiện xét miễn học, miễn thi và quy đổi điểm học phần Tiếng Anh cho học kỳ 2 năm học 2022 – 2023 vào tuần từ 26-30/12/2022.
2. Xét miễn học học phần Tin học quản lý đối với sinh viên K58
- Sinh viên K58 có chứng chỉ Tin học quốc tế (gồm chứng chỉ IC3 hoặc chứng chỉ MOS có đủ 3 kỹ năng Word, Excel, PowerPoint), có nhu cầu xin xét miễn học học phần Tin học quản lý, làm đơn (theo mẫu) và kèm theo minh chứng (bản photo của chứng chỉ) gửi trực tiếp về phòng Quản lý đào tạo (phòng 200 - nhà F) hoặc gửi bản scan (pdf) về địa chỉ email: mienhocphantinhoc@tmu.edu.vn  (tiêu đề email: Họ tên - Mã SV – Lớp HC – Số điện thoại) từ ngày 21/11/2022 đến ngày 16/12/2022.

- Trường thực hiện xét miễn học học phần Tin học quản lý cho học kỳ 2 năm học 2022 – 2023 vào tuần từ 26-30/12/2022.
Đề nghị Trưởng các Khoa/Viện truyền tải nội dung Thông báo này đến sinh viên do đơn vị mình quản lý biết để thực hiện. Các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện Thông báo này.

Trân trọng!
  Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2022

   TL. HIỆU TRƯỞNG

                                                      TRƯỞNG PHÒNG QUẢN LÝ ĐÀO TẠO

   (Đã ký)

TS Trần Thị Bích Hằng

(PHỤ LỤC 01)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ XÉT MIỄN HỌC, MIỄN THI,

QUY ĐỔI ĐIỂM HỌC PHẦN TIẾNG ANH
Kính gửi:     - Ban Giám hiệu Trường Đại học Thương mại
Tên em là: .....................................................Số điện thoại...................................................

Ngày, tháng, năm sinh:..........................................................................................................

Lớp hành chính:............................ Mã sinh viên:.................................................................
Em đã có chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế sau:

Chứng chỉ quốc tế (ghi rõ Loại CC, điểm CC):............................... Ngày thi:......................
Em đăng ký xét miễn học, miễn thi, quy đổi điểm các học phần (sinh viên tích vào ô tương ứng):

	Tiếng Anh 1:

	Kỹ năng Nghe:

	Tiếng Anh 2:

	Kỹ năng Đọc:

	Tiếng Anh 3:

	Kỹ năng Viết:

	Basis IELTS1:

	Kỹ năng Nói:

	Basis IELTS2:

Em xin cam kết và chịu trách nhiệm về tính hợp lệ, hợp pháp của Chứng chỉ trên.
Hà Nội, ngày       tháng      năm 20…

Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ tên)

Lưu ý

1. Sinh viên chỉ được đăng ký xét miễn học, miễn thi, quy đổi điểm các học phần Tiếng Anh theo đúng quy định tại Điều 5 Quy định chuẩn đầu ra Tiếng Anh đối với sinh viên trình độ đại học của Trường ĐHTM ban hành theo Quyết định số1551/QĐ-ĐHTM ngày 13/10/2021 của Hiệu trưởng Trường ĐHTM.
2. Đơn không đủ thông tin hoặc thông tin không chính xác sẽ không được xét.
(PHỤ LỤC 02)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN XIN XÉT MIỄN HỌC HỌC PHẦN TIN HỌC QUẢN LÝ
Kính gửi:     - Ban Giám hiệu Trường Đại học Thương mại
Tên em là: .....................................................Số điện thoại....................................................
Ngày, tháng, năm sinh:...........................................................................................................
Lớp hành chính:.............................. Mã sinh viên:................................................................
Em đã có chứng chỉ quốc tế Tin học (sinh viên tích vào ô tương ứng) sau:

- Chứng chỉ quốc tế IC3
- Chứng chỉ MOS cho 3 kỹ năng Word, Excel, PowerPoint

Em làm đơn này xin được xét miễn học học phần Tin học quản lý.
Em xin cam kết và chịu trách nhiệm về tính hợp lệ, hợp pháp của Chứng chỉ trên.

Hà Nội, ngày       tháng      năm 20…

Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ tên)

Lưu ý: Đơn không đủ thông tin hoặc thông tin không chính xác sẽ không được xét.
3